

Cuando han transcurrido nueve meses del ejercicio, las cifras del Grupo Banco Popular siguen mostrando los frutos de la estrategia emprendida en 1999, basada en dos pilares fundamentales: el crecimiento del negocio - básicamente doméstico - por encima del conjunto del sistema bancario, con el consiguiente aumento de cuota de mercado, y la mejora de su habitual fortaleza en solvencia, rentabilidad y eficiencia. En un contexto incierto sobre la evolución de la economía internacional de cara al año 2002, estos criterios, y en especial la solidez del Grupo, constituyen la mejor garantía para afrontar con éxito un periodo que se presume complejo.

A 30 de septiembre de 2001, el balance consolidado del Grupo asciende a 36.044 millones de euros (6,0 billones de ptas.) con un aumento de 6.020 millones de euros (1,0 billones de ptas.) en los últimos doce meses, que supone una tasa de crecimiento del 20,1%. La inversión crediticia aumentó un 20,6% sobre septiembre del año anterior y alcanza 26.872 millones de euros (4,5 billones de ptas.), en tanto que los recursos de clientes en balance crecieron un 11,2% y suman 24.470 millones de euros (4,1 billones de ptas.). Comparadas con las cifras de diciembre pasado, estas tasas de crecimiento son 14,9%, 15,3% y 9,8% respectivamente.

La acción comercial del Grupo sigue centrada en dos ejes básicos: desarrollo de la base de clientes y mayor vinculación de la clientela actual mediante la venta cruzada de productos. El Grupo cuenta actualmente con un total de 4,17 millones de clientes, con un aumento neto de 325.000, el 8,5%, en los doce últimos meses. Por su parte, el canal de banca por internet (*bank-on-line*) iniciado a finales de 1998 ha aumentado en 249.000 clientes y alcanza 527.000. Bancopopular-e, la entidad especializada del Grupo, sigue su rápido crecimiento, con un balance de 130 millones de euros (21.595 millones de ptas.) y un margen de explotación positivo desde principios de año.

Resultados y rentabilidad

Los resultados a 30 de septiembre muestran una fuerte progresión de todos los márgenes a un ritmo similar al del desarrollo del negocio, con tasas de crecimiento de dos dígitos que, como es habitual, corresponden en su casi totalidad a actividad bancaria recurrente.

El beneficio neto consolidado asciende a 461 millones de euros (76.695 millones de ptas.) y el atribuible a la matriz, a 424 millones de euros (70.505 millones de ptas.) con crecimiento interanual de 17,5% y 16,1% respectivamente. El beneficio atribuible por acción en los nueve meses transcurridos del ejercicio es de 1,951 euros (324,68 ptas.) superior en un 16,1% al del mismo periodo del año anterior. El correspondiente al tercer trimestre asciende a 0,696 euros por acción (115,80 ptas.) con aumento de 17,0% sobre el mismo trimestre del ejercicio pasado. La rentabilidad anualizada sobre recursos propios (ROE) es 27,6% en el periodo enero-septiembre y 29,6% en el tercer trimestre, frente a 26,9% y 28,6% en los mismos periodos del año anterior.

El margen de intermediación suma 1.029 millones de euros (171.235 millones de ptas.) con una tasa de crecimiento de 23,7% interanual. Los productos de servicios ascienden a 424 millones de euros (70.479 millones de ptas.) con un aumento de 6,1% sobre igual periodo del año precedente. El margen ordinario (productos totales), alcanza 1.481 millones de euros (246.461 millones de ptas.), con un crecimiento de 17,0% interanual.

Los costes operativos suman 555 millones de euros (92.315 millones de ptas.) con un aumento de 12,7%, que es de 7,9% en términos homogéneos con el mismo periodo del año anterior. La *ratio* de eficiencia - la parte del margen ordinario absorbida por los costes operativos - es 37,46%, con una mejora de 1,4 puntos porcentuales en los últimos doce meses.



El margen de explotación o resultado operativo asciende a 846 millones de euros (140.699 millones de ptas.) en los nueve meses transcurridos del ejercicio, con un aumento interanual de 21,6% que es consecuencia del crecimiento del negocio, impulsado por la inversión crediticia, unido a la moderación de los costes operativos.

El Grupo continúa fiel a su política de prudencia en la gestión de sus riesgos y, si bien los índices de calidad del activo son muy satisfactorios, sigue destinando a provisiones una parte sustancial del resultado operativo a fin de mantener la máxima integridad patrimonial del balance. La *ratio* de morosidad, cociente entre el saldo de los deudores morosos y el riesgo total, se mantiene en mínimos históricos: 0,77% a 30 de septiembre, frente a 0,80% doce meses antes y 0,79% al final del ejercicio anterior.

Las dotaciones netas a fondos de insolvencias suman 160 millones de euros (26.607 millones de ptas.) en el periodo enero-septiembre, que superan en un 89,2% las de igual periodo del año precedente. El saldo actual de estos fondos de provisión asciende a 471 millones de euros (78.352 millones de ptas.) que, comparado con el importe de los riesgos en dificultad, significa una *ratio* de cobertura de 200,5%, frente a 173,4% en septiembre del año anterior y 184,0% en diciembre pasado. Además el Grupo ha destinado 44 millones de euros (7.292 millones de ptas.) a otras provisiones, en su casi totalidad de naturaleza cautelar, que refuerzan todavía más su solidez patrimonial.

La acción Banco Popular

Al cierre del tercer trimestre, la acción Banco Popular cotizaba en Bolsa a 38,00 euros que, en comparación con su precio doce meses antes (34,75 euros) significa una revalorización de 9,4%. Este comportamiento puede calificarse como muy favorable, si se tiene en cuenta que en ese periodo los mercados bursátiles sufrieron una importante caída. El índice general de la Bolsa de Madrid bajó un 29,1%, el IBEX-35 se depreció un 28,3% y el IBEX del sector financiero (que incluye Banco Popular) lo hizo en un 34,5%.

La rentabilidad de mercado de la acción - igual a la plusvalía (o minusvalía) en el precio, más los dividendos percibidos - ha sido 12,8% en los últimos doce meses y 4,9% desde principio del ejercicio.

El precio de Banco Popular a 30 de septiembre supone un múltiplo (P/E) de 14,6 veces el beneficio anualizado del periodo.

El volumen contratado en el periodo enero-septiembre alcanza 134,3 millones de acciones, el 61,9% del total en circulación, con un precio medio de 38,37 euros.

A 30 de septiembre de 2001, el Banco no poseía acciones propias, ni directamente ni a través de ninguna sociedad filial, consolidable o no. En los nueve meses del ejercicio ha realizado transacciones que suman 1,97 millones de acciones (0,91% del capital) como comprador y como vendedor. Las existencias máximas en este periodo fueron 591.000 acciones (0,27%).

18 de octubre de 2001

Anexo: Información numérica



Anexo

Datos absolutos en miles de euros, salvo indicación en contrario

	30/09/2001	30/09/2000	Variación %	
	Pesetas (Millones)			
Volumen de negocio				
Activos totales gestionados	7.431.679	44.665.292	39.809.280	12,2
Activos totales en balance	5.997.201	36.043.906	30.023.966	20,1
Recursos propios	340.259	2.044.998	1.806.411	13,2
Recursos de clientes:	5.505.994	33.091.692	31.796.171	4,1
En balance	4.071.516	24.470.306	22.010.857	11,2
Otros recursos intermediados	1.434.478	8.621.386	9.785.314	(11,9)
Inversiones crediticias	4.471.056	26.871.589	22.275.489	20,6
Resultados				
Intereses y rendimientos asimilados	284.026	1.707.034	1.263.665	35,1
Intereses y cargas asimiladas	114.285	686.867	439.317	56,3
Rendimiento de la cartera de renta variable	1.494	8.978	7.675	17,0
Margen de intermediación	171.235	1.029.145	832.023	23,7
Productos de servicios:	70.479	423.588	399.253	6,1
Comisiones de operaciones activas	9.261	55.658	49.577	12,3
Comisiones de avales y otras cauciones	5.935	35.672	30.786	15,9
Productos de otros servicios (neto)	55.283	332.258	318.890	4,2
Margen bancario básico	241.714	1.452.733	1.231.276	18,0
Resultados de operaciones financieras:	4.747	28.530	35.300	(19,2)
Negociación de activos financieros	1.111	6.680	12.164	(45,1)
Saneamiento de valores y derivados	(877)	(5.273)	(1.032)	>
Resultados de diferencias de cambio	4.513	27.123	24.168	12,2
Margen ordinario	246.461	1.481.263	1.266.576	17,0
Costes operativos:	92.315	554.826	492.362	12,7
Costes de personal	66.834	401.680	354.679	13,3
Gastos generales	21.792	130.975	117.913	11,1
Tributos varios	3.689	22.171	19.770	12,1
Amortizaciones	8.460	50.846	50.468	0,7
Otros productos de explotación	173	1.040	1.080	(3,7)
Otras cargas de explotación:	5.160	31.012	29.261	6,0
Contribución al Fondo de Garantía de Depósitos	2.168	13.032	11.461	13,7
Atenciones estatutarias y otras	2.866	17.225	17.260	(0,2)
Otras cargas	126	755	540	39,8
Margen de explotación	140.699	845.619	695.565	21,6
Resultados de sociedades puestas en equivalencia (neto)	191	1.146	3.084	(62,8)
Amortización del fondo de comercio de consolidación	976	5.867	1.765	>
Resultados por operaciones grupo (neto)	447	2.688	6.024	(55,4)
Amortización y provisiones para insolvencias:	23.594	141.802	62.021	>
Dotación neta del período	26.607	159.911	84.513	89,2
Recuperación de fallidos amortizados	(3.013)	(18.109)	(22.492)	(19,5)
Resultados extraordinarios (neto):	(9.113)	(54.772)	(36.575)	49,8
Resultados de enajenación de activos	1.305	7.841	8.297	(5,5)
Recuperación de fondo de pensiones				
Dotación extraordinaria al fondo de pensiones	(2.720)	(16.344)	(18.294)	(10,7)
Dotación a provisiones para otros fines	(7.292)	(43.828)	(20.295)	>
Otros resultados varios	(406)	(2.441)	(6.283)	(61,1)
Beneficio antes de impuestos	107.654	647.012	604.312	7,1
Impuesto sobre sociedades	30.959	186.066	211.857	(12,2)
Beneficio neto consolidado del período	76.695	460.946	392.455	17,5
Intereses minoritarios	6.190	37.204	27.418	35,7
Beneficio neto atribuible a accionistas BPE	70.505	423.742	365.037	16,1

	30/09/2001	30/09/2000	Variación %	
	Pesetas (Millones)			
Gestión del riesgo				
Riesgos totales	5.076.973	30.513.221	25.484.337	19,7
Deudores morosos	39.077	234.855	203.428	15,4
Provisiones para insolvencias	78.352	470.905	352.714	33,5
Ratio de morosidad (%)		0,77	0,80	
Ratio de cobertura de morosos (%)		200,5	173,4	
Datos por acción (euros)*				
Valor contable de la acción		9,42	8,32	13,2
Beneficio por acción		1,951	1,681	16,1
Dividendo por acción		0,905	0,817	10,8
Ultima cotización		38,00	34,75	9,4
Precio/Valor contable		4,03	4,18	
Precio/Beneficio (anualizado)		14,6	15,5	
Rentabilidad y eficiencia (%)				
Rentabilidad de los activos totales medios (ROA)		1,81	1,87	
Rentabilidad de los activos totales medios ponderados por riesgo (RORWA)		2,24	2,31	
Rentabilidad de los recursos propios medios (ROE)		27,63	26,94	
Eficiencia operativa		37,46	38,87	

* Datos ajustados al "split" (2x1) realizado en febrero de 2000

18 de octubre de 2001